
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
д о н е ц к о й  н а р о д н о й  р е с п у б л и к и

ПРИКАЗ

Об утверждении состава коллегии
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики

В соответствии с пунктом 18 раздела IV Положения о Министерстве 
образования и науки Донецкой Народной Республики, утвержденного Указом 
Главы Донецкой Народной Республики от 13 декабря 2024 г. № 691, пунктом 2.3 
раздела II Положения о коллегии Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики, утвержденного приказом Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики от 10 февраля 2025 г. № 52,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав коллегии Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра образования и науки Донецкой Народной Республики.

/-------------------------------------------- s
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 68C2602E7BA2F87CCC5C1B0EFDC7EC5D 
Владелец Волкова Любовь Николаевна 
Действителен с 16.0Е2025 по 1Е04.2026

У >
Врио министра Л.Н. Волкова



Приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики
от 4  u u y b s n a -  2025 г. № /& ¥

СОСТАВ
коллегии Министерства образования и науки 

Донецкой Народной Республики

1. Трофимов
Олег Владимирович

Министр образования и науки Донецкой 
Народной Республики, председатель 
коллегии

2. Волкова
Любовь Николаевна

Первый заместитель министра образования и 
науки Донецкой Народной Республики, 
заместитель председателя коллегии

3. Игнатьева
Марина Юрьевна

Начальник отдела делопроизводства 
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики, 
ответственный секретарь коллегии

4. Жиренкина
Ольга Яковлевна

Заместитель министра образования и науки 
Донецкой Народной Республики

5. Найденов
Станислав Андреевич

Заместитель министра образования и науки 
Донецкой Народной Республики

6. Пестрецов
Виталий Викторович

Заместитель министра образования и науки 
Донецкой Народной Республики

7. Ярош
Сергей Анатольевич

Депутат Народного Совета Донецкой 
Народной Республики, председатель 
Комитета Народного Совета Донецкой 
Народной Республики по образованию, 
науке, культуре и делам общественных 
организаций (по согласованию)

8. Аджавенко
Татьяна Борисовна

Начальник отдела образования 
администрации Володарского 
муниципального округа Донецкой Народной 
Республики (по согласованию)



2

9. Аноприенко Ректор Федерального государственного
Александр Яковлевич бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Донецкий 
национальный технический университет» 
(по согласованию)

Проректор по развитию среднего 
профессионального образования 
Государственного бюджетного 
образовательного учреждения 
дополнительного профессионального 
образования «Донецкий республиканский 
институт развития образования»

11. Афенченко Директор Г осударственного бюджетного
Альбина Альбиртовна общеобразовательного учреждения

«Гимназия № 6 городского округа Донецк» 
Донецкой Народной Республики

10. Арешидзе
Людмила Николаевна

12. Ахметзянова
Алсу Фарсиевна

13. Бахмутская
Юлия Викторовна

14. Беспалова 
Светлана 
Владимировна

Начальник отдела образования 
администрации городского округа Торез 
Донецкой Народной Республики (по 
согласованию)

Методист территориального методического 
центра городского округа Макеевка 
Республиканской методической службы 
Г осударственного бюджетного 
образовательного учреждения 
дополнительного профессионального 
образования «Донецкий республиканский 
институт развития образования», советник 
Министра образования и науки Донецкой 
Народной Республики

И.о. ректора Федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Донецкий 
государственный университет» (по 
согласованию)

15. Бизбиз Директор Государственного бюджетного
Татьяна Александровна общеобразовательного учреждения «Лицей

№ 12 городского округа Донецк» Донецкой 
Народной Республики



3

16. Васильев
Василий Николаевич

Директор Государственного бюджетного 
профессионального образовательного 
учреждения «Донецкий техникум 
строительных технологий»

17. Васильев
Дмитрий Викторович

Начальник отдела образования 
администрации городского округа Снежное 
Донецкой Народной Республики (по 
согласованию)

18. Васильева
Оксана Сергеевна

Начальник отдела образования и культуры 
администрации городского округа Иловайск 
Донецкой Народной Республики (по 
согласованию)

19. Волкова
Ольга Николаевна

Директор Г осударственного 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Кадетская школа-интернат 
имени Г.Т. Берегового»

20. Воронова
Наталья Геннадиевна

Директор Г осударственного казенного 
общеобразовательного учреждения 
«Донецкая специальная школа-интернат 
№ 19»

21. Г оршкова
Ася Семеновна

Председатель Региональной организации 
профессионального союза работников 
народного образования и науки Российской 
Федерации в Донецкой Народной 
Республике (по согласованию)

22. Грановская
Инна Васильевна

Педагог дополнительного образования 
Г осударственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Донецкий 
республиканский дворец детского и 
юношеского творчества», советник 
Министра образования и науки Донецкой 
Народной Республики

23. Демура
Юрий Николаевич

Директор Г осударственного бюджетного 
профессионального образовательного 
учреждения «Донецкий транспортно
технологический колледж», председатель 
Донецкого регионального отделения Союза 
директоров средних специальных учебных 
заведений Российской Федерации



4

24. Дрожжина 
Светлана 
Владимировна

Ректор Федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Донецкий 
национальный университет экономики и 
торговли имени Михаила Туган- 
Барановского» (по согласованию)

25.

26.

27.

28.

29.

Епихина 
Оксана Павловна

Жавко
Наталья Викторовна

Жиляев
Руслан Александрович

Зайченко
Надежда Витальевна

Зайченко
Николай Михайлович

Начальник отдела государственной службы 
и кадров Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики

Начальник управления образования 
администрации городского округа Енакиево 
Донецкой Народной Республики (по 
согласованию)

Проректор по молодежной политике и 
воспитательной деятельности Федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Донецкий государственный 
медицинский университет имени 
М. Горького» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (по 
согласованию)

Начальник управления образования 
администрации Волновахского 
муниципального округа Донецкой Народной 
Республики (по согласованию)

Ректор Федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Донбасская 
национальная академия строительства и 
архитектуры» (по согласованию)

30. Иванова Директор Государственного бюджетного
Инна Васильевна образовательного учреждения «Донецкий

республиканский учебно-методический 
центр психологической службы системы 
образования»

31. Плющенко
Наталья Степановна

Начальник управления образования 
администрации городского округа Донецк



5

32. Кащаева
Наталья Федоровна

Донецкой Народной Республики (по 
согласованию)

Директор Государственного бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
«Донецкий республиканский дворец 
детского и юношеского творчества»

33. Кириченко
Виктория Валериевна

Начальник отдела образования 
администрации городского округа 
Докучаевск Донецкой Народной Республики 
(по согласованию)

34. Колесова
Зинаида Михайловна

Начальник отдела образования 
администрации Ясиноватского 
муниципального округа Донецкой Народной 
Республики (по согласованию)

35. Костровец
Лариса Борисовна

И.о. ректора Федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Донецкая академия 
управления и государственной службы» (по 
согласованию)

36. Кочетова 
Светлана 
Александровна

Ректор Федерального государственного 
бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Донецкий государственный 
педагогический университет 
им. В. Шаталова» (по согласованию)

37. Мазуров
Андрей Иванович

Директор Г осударственного бюджетного 
нетипового общеобразовательного 
учреждения «Республиканский лицей- 
интернат «Эрудит» -  центр для одаренных 
детей»

38. Недилько
Евгения Владимировна

Начальник отдела стратегического 
планирования и проектной деятельности 
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики

39. Николаева
Юлия Ивановна

Начальник отдела образования 
администрации Тельмановского 
муниципального округа Донецкой Народной 
Республики (по согласованию)



6

40. Осипов
Николай Сергеевич

41. Пилюгина
Татьяна Михайловна

42. Полубан
Мария Яношевна

43. Приходько
Светлана Анатольевна

44. Романенко
Юлия Анатольевна

45. Сапрыкина 
Людмила Николаевна

46. Сафронова
Алёна Владимировна

47. Свиридок 
Елена Викторовна

48. Сердюк
Лариса Николаевна

49. Сиволап
Лариса Анатольевна

И.о. начальника управления образования 
администрации городского округа Харцызск 
Донецкой Народной Республики (по 
согласованию)

Директор департамента образования 
Администрации городского округа Макеевка 
Донецкой Народной Республики (по 
согласованию)

Начальник управления образования 
администрации городского округа Горловка 
Донецкой Народной Республики (по 
согласованию)

И.о. директора Федерального 
государственного бюджетного научного 
учреждения «Донецкий ботанический сад» 
(по согласованию)

Ректор Государственного бюджетного 
образовательного учреждения 
дополнительного профессионального 
образования «Донецкий республиканский 
институт развития образования»

Директор филиала Российского общества 
«Знание» в Донецкой Народной Республике 
(по согласованию)

Начальник управления образования 
администрации Новоазовского 
муниципального округа Донецкой Народной 
Республики (по согласованию)

Директор департамента просвещения 
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики

Начальник отдела образования 
администрации городского округа 
Дебальцево Донецкой Народной Республики 
(по согласованию)

Ректор Федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Мариупольский



7

государственный университет имени 
А.И. Куинджи» (по согласованию)

50. Собко
Ольга Васильевна

Директор Государственного бюджетного 
профессионального образовательного 
учреждения «Донецкий педагогический 
колледж»

51.

52.

53.

Содух
Сергей Сергеевич

Стифеева
Анна Александровна

Директор департамента финансово- 
экономического обеспечения и исполнения 
бюджета Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики

Начальник управления образования 
администрации Старобешевского 
муниципального округа Донецкой Народной 
Республики (по согласованию)

Суркова Заместитель директора Росударственного
Наталья Александровна бюджетного учреждения дополнительного

профессионального образования «Институт
воспитания»

54. Третяк
Анжела Петровна

55. Узун
Елена Валентиновна

56. Федоренко
Анна Николаевна

57. Чебышева
Ирина Викторовна

Начальник отдела образования 
администрации Мангушского 
муниципального округа Донецкой Народной 
Республики (по согласованию)

Начальник управления образования 
администрации городского округа 
Мариуполь Донецкой Народной Республики 
(по согласованию)

Начальник управления образования 
администрации Шахтерского 
муниципального округа Донецкой Народной 
Республики (по согласованию)

Директор Г осударственного бюджетного 
учреждения дополнительного 
профессионального образования «Институт 
воспитания»

58. Чернобай
Денис Сергеевич

Председатель Совета Регионального 
отделения общероссийского общественно
государственного движения детей и



8

59. Шанава
Наталья Витальевна

60. Юрьева
Юлия Евгеньевна

61. Якель
Алексей Олегович

62. Ях
Тамара Викторовна

молодежи «Движение первых» Донецкой 
Народной Республики (по согласованию)

Начальник отдела нормативного и правового 
регулирования Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики

Директор Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Лицей 
№ 2 «Престиж» с углубленным изучением 
отдельных предметов городского округа 
Макеевка» Донецкой Народной Республики

Начальник управления профессионального 
образования и развития кадров 
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики

Начальник управления образования 
администрации Амвросиевского 
муниципального округа Донецкой Народной 
Республики (по согласованию)

Начальник управления профессионального
образования и развития кадров / А.О. Якель

I


